« Sanctissimo patri Pio Quinto Pontifici Summo.

BEATISSIME PATER.

« Post oscula beatissimorum pedum, offerimus tuæ Sanctitati et S. Sedi Apostolicæ debitam observantiam atque obedientiam perpetuam.

« Non possumus non optimo jure Sanctitati Vestrae gratulari (licet indignissimæ sorores Augusti Cæsaris Maximiliani, subditissimæ tamen in Christo filiae sacrae Romanae Ecclesiae) quod singulari Dei munere, ac Spiritus sancti ductu, ad summum Ecclesiasticæ dignitatis fastigium sit sublimata. Justissimum esse existimamus, omnes Christi Servatoris nostri nomine initiatos insignitosque, tuæ Sanctitati debere merito congratulari, partim propter præsentis sæculi necessitatem, partim et ob Catholicorum omnium

diu desideratam consolationem. Nos simul etiam toti Ecclesiae Christi ex animo gratulamur, talem esse supremo munere datum Pastorem, cujus virtus omnium calculo probatur, cujus doctrina ab omnibus suscipitur, cujus prudentia apud omnes in confesso est, cujus denique vitæ sanctimonia singularem Christianis attulit lætitiā et vere ovile Christi moderandi expectationem. Precamur Deum Opt. Max. ut sua divina clementia, continuo præsidio atque gratiarum omnium aquis tuam Sanctitatem ita irriget, ut vineæ Domini fructus increseant tales, quales non solum præsens hæc rerum nostrarum calamitas desiderat, sed etiam jure suo exposcit. Nobis summe cordi est reipublicæ Christianæ salus, quam plerisque in locis maximi doloris sensu, periclitari videmus, tum propter diversas hæresum sectas, tum etiam vitæ nostræ ubique pravitatem. Neutiquam dubitamus, pater sanctissime, tuam Sanctitatem omnem commoturam lapidem, totisque nervis enixuram, (quod omnes vere Christiani certa spe conceperunt) ut pristinus Ecclesiae splendor nobis affulgeat, Christiana cohors justis habitibus dirigatur, salus proximorum provehatur, malorum lerna, et infinita propemodum scandala (quæ nimium ingravescent) e medio tollantur, innumeræ hæreses, quæ (proh dolor!) hisce in locis nimium radices egerunt, extirpentur. Hoc summis votis expetunt homines cordati, qui penitus in vestra Sanctitatis zelo requiescunt. Hæc nos eo dicimus, pater beatissime, quia omnium relatione certum habemus, tuam Sanctitatem insigni pietatis et divini fervoris ardore inflammata, ac Christianæ charitatis igne accensam, (quod nos singulari perfundit gaudio) et quantumvis omnium infimæ, tuæ Sanctitati nostrum erga eam peculiarem in Christo amorem declarare volumus. Nihil potius in optatis habemus, quam Christo nostro servire, Sedi Romanæ perpetuo adhærere, fidem Catholicam et Romanam conservare, tuæ Sanctitati justam obedientiam consecrare: proinde ut vota nostra cum pietissimo tuæ Sanctitatis zelo jungamus, summo, quo possumus, studio oramus, ut tua Sanctitas, sicut felicissime cœpit, (quod plane futurum speramus) ita constantibus ausis conceptus suos conatusque felicioribus ausibus producat promoveatque. Singularis nobis accrescit fiducia, fore ut tua Sanctitas omnium sit completura expectationem. Nobis simul persuasissimum habemus, tuam Sanctitatem, paterno quo submisce scribimus amore, et agituram, et, quæ sua est congenita bonitas, benigne suscepturam. Novit tua Sanctitas, pater beatissime, quantum et quam irremeabile calamitatum pelagus totum orbem obduxerit, ut fere nulla sit medendi malo spes relicta, nisi singulares Christus sit manus porrecturus auxiliatrices; unde ii, qui pro aris et focis (quod aiunt) Sedem Apostolicam